
Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per stato di abbandono e pericolo edicola
funeraria Fam. TARGONI ubicata nel blocco nord-ovest del cimitero del
capoluogo

COMUNE DI ERBE’
Provincia di Verona

Via Vittorio Emanuele 2 - 37060 ERBE’ (VR)
Tel. 0457325005 – Fax 0457325125
e-mail: info@comune.erbe.vr.it
PEC: erbe.vr@cert.ip-veneto.net

Prot. n. 248    Erbè, 18-01-2021

ORDINANZA N. 1

IL SINDACO:

Vista la relazione in data 05.01.2021, prot. n. 36 redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica a
seguito di sopralluogo presso l’edicola funeraria a nome “FAMIGLIA TARGONI” ubicata nel
blocco nord-ovest del cimitero del capoluogo rilevando quanto segue: “La tomba si trova in
completo stato di abbandono e fatiscente; si rilevano evidenti   infiltrazioni di acqua piovana dal
tetto che causano il distacco dell’intonaco dalle murature verticali e l’ammaloramento del
soffitto con pericolo di crolli del controsoffitto e di calcinacci;
Si ritiene pertanto necessario e urgente un intervento di manutenzione straordinaria dell’edicola
funeraria in oggetto con sistemazione della copertura deteriorata, verifica della stabilità del
controsoffitto e rifacimento degli intonaci ammalorati.
Ai fini della tutela della sicurezza e pubblica incolumità si è provveduto immediatamente a
interdire l’accesso all’area con apposizione di transenne ed idonea segnaletica.”

Visto l’art. 54 del Regolamento di polizia mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 48 del 28.11.2002: – Manutenzione ordinaria e straordinaria – “La manutenzione
delle sepolture private spetta ai concessionari e comprende ogni intervento ordinario e
straordinario, nonché l’esecuzione di opere o restauri che il comune ritenesse prescrivere in
quanto valutata indispensabile ed opportuna sia per motivi di decoro, sia di sicurezza o di
igiene”

Visto l’art. 63 del D.P.R. n. 285/90 che prevede:
1 – “i concessionari devono mantenere a loro spese, per tutto il tempo della concessione, in
buono stato di conservazione i manufatti di loro proprietà;
2 – nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria o per morte degli aventi diritto, il
comune può provvedere alla rimozione dei manufatti pericolanti, previa diffida alla famiglia del
concessionario da farsi, ove occorra, anche per pubbliche affissioni”

Dato atto che agli atti comunali non è stata rintracciata alcuna concessione cimiteriale per la
tomba in questione, ma si ritiene, data la specificità della sepoltura (cripta con soprastante

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ordinanza n.1 del 18-01-2021 - COMUNE DI ERBE'

Pag. 1



edicola funeraria), al momento della sua costruzione (intorno al 1915-1920) sia stata rilasciata
idonea autorizzazione/nulla osta;

Verificato che nella suddetta sepoltura sono tumulate le seguenti salme:
. Targoni Mentana N. 24.04.1895 – M. 28.04.1956;
. De Guidi Carlo N. 06.01.1878 – M. 29.02.1964;
. Targoni Teresita anni 80 – M. 14.08.1952;
. Bellini Lidia N. 13.03.1928 – M. 06.10.2001;
. Poli Maria N. 08.04.1847 – M. 13.12.1927;
. Targoni Agapito N. 18.10.1842 – M. 12.04.1926;
. Adami Pietro Luigi N. 02.07.1932 – M. 27.09.2003

Dato atto che questo ufficio, attraverso ricerche anagrafiche è riuscito a reperire i parenti di
coloro che risultano tumulati nella tomba oggetto del presente provvedimento che risultano
essere:
COGNOME NOME EREDE INDIRIZZO COMUNE
DE GUIDI UGO GIUSEPPE VIA G.B.SCALINI, 5 22014 DONGO (CO)
DE GUIDI GIUSEPPINA VIA MONTE ORTIGARA, 29B 37127 VERONA
DE GUIDI ZAIRA VIA VOLTURNO, 22 I.13 37135 VERONA
RIGONI INES VIA SIBARI, 17 37138 VERONA
RIGONI MARIA VIA TEOFILO FOLENGO, 9 46051 SAN GIORGIO BIGARELLO
RIGONI OLGA VIA SANTA MARIA, 4A 37067 VALEGGIO SUL MINCIO
SGUASSABIA MARIA ROSA VIA C. BATTISTI, 51 37060 TREVENZUOLO
DE GUIDI NORMA ANGIOLINA VIA CEFALONIA, 14/5 46048 ROVERBELLA
DE GUIDI FAUSTA VIA MARTIN LUTHER KING, 36 37066 SOMMACAMPAGNA
ADAMI PATRIZIA PRESSO AGOSTINI DINO VIA PUNTA, 30 37059 ZEVIO
DE GUIDI RENATO VIA CISMON, 8 INT. 1 37125 VERONA
VERONESE ADRIANO VIA FR. CAIROLI, 7 37060 ERBE'
SGUASSABIA FLAVIO PIAZZA DON P.SPADA, 1 37142 VERONA
ZACCHI GIOVANNI VIA POMPILIO, 28A 46100 MANTOVA
GUADIN GIORGIO VIA DEL BERSAGLIERE, 9 37123 VERONA
DE GUIDI CARLO VIA V.DE GAMA, 2 46048 ROVERBELLA
ADAMI NICOLA AV. DO PARQUE, COND. DA PRAIA, TORRE 1, N. 141, 4

ANDAR
8125-404 QUARTEIRA -
PORTOGALLO

GUADIN FRANCO VIA MARSALA, 83 INT.4 37128 VERONA

Dato atto altresì che, ai fini della tutela della sicurezza e pubblica incolumità questo Ente ha
provveduto immediatamente a interdire l’accesso all’area con apposizione di transenne ed idonea
segnaletica.

Considerato che, in virtù delle risultanze dei rilievi effettuati, sussistono i presupposti per
l’adozione di una ordinanza di carattere contingibile ed urgente, al fine di prevenire pericoli
all’incolumità pubblica;

Ritenuto pertanto ordinare ai concessionari e/o eredi/aventi titolo della edicola funeraria a nome
“FAMIGLIA TARGONI” ubicata nel blocco nord-ovest del cimitero di provvedere entro 60
giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza alla manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza del manufatto;

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 48 del 28.11.2002;

Visto il D.P.R. n. 285/1990;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ordinanza n.1 del 18-01-2021 - COMUNE DI ERBE'

Pag. 2



Visto l’art. 54 del T.U.degli EE.LL., D. Lgs  18.08.2000, con particolare riguardo al comma 4 in
materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l’eliminazione di gravi
pericoli per la pubblica e privata incolumità;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto della
Provincia di Verona, ai sensi dell’art. 54, comma 4, ultimo periodo del D. Lgs 267/2000;

ORDINA

1 – il divieto di accesso delle persone nell’area della sepoltura privata (edicola funeraria) a nome
“FAMIGLIA TARGONI” ubicata nel blocco nord-ovest del cimitero del capoluogo;

2 - Nei confronti dei sigg.:
COGNOME NOME EREDE INDIRIZZO COMUNE
DE GUIDI UGO GIUSEPPE VIA G.B.SCALINI, 5 22014 DONGO (CO)
DE GUIDI GIUSEPPINA VIA MONTE ORTIGARA, 29B 37127 VERONA
DE GUIDI ZAIRA VIA VOLTURNO, 22 I.13 37135 VERONA
RIGONI INES VIA SIBARI, 17 37138 VERONA
RIGONI MARIA VIA TEOFILO FOLENGO, 9 46051 SAN GIORGIO BIGARELLO
RIGONI OLGA VIA SANTA MARIA, 4A 37067 VALEGGIO SUL MINCIO
SGUASSABIA MARIA ROSA VIA C. BATTISTI, 51 37060 TREVENZUOLO
DE GUIDI NORMA ANGIOLINA VIA CEFALONIA, 14/5 46048 ROVERBELLA
DE GUIDI FAUSTA VIA MARTIN LUTHER KING, 36 37066 SOMMACAMPAGNA
ADAMI PATRIZIA PRESSO AGOSTINI DINO VIA PUNTA, 30 37059 ZEVIO
DE GUIDI RENATO VIA CISMON, 8 INT. 1 37125 VERONA
VERONESE ADRIANO VIA FR. CAIROLI, 7 37060 ERBE'
SGUASSABIA FLAVIO PIAZZA DON P.SPADA, 1 37142 VERONA
ZACCHI GIOVANNI VIA POMPILIO, 28A 46100 MANTOVA
GUADIN GIORGIO VIA DEL BERSAGLIERE, 9 37123 VERONA
DE GUIDI CARLO VIA V.DE GAMA, 2 46048 ROVERBELLA
ADAMI NICOLA AV. DO PARQUE, COND. DA PRAIA, TORRE 1, N. 141, 4

ANDAR
8125-404 QUARTEIRA -
PORTOGALLO

GUADIN FRANCO VIA MARSALA, 83 INT.4 37128 VERONA
in qualità di concessionari e/o eredi/aventi titolo della edicola funeraria a nome “FAMIGLIA
TARGONI” ubicata nel blocco nord-ovest del cimitero di provvedere entro 60 giorni dalla
pubblicazione della presente ordinanza alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del 
manufatto, con sistemazione della copertura deteriorata, verifica della stabilità del controsoffitto 
e rifacimento degli intonaci ammalorati.;

AVVERTE

Che ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241, il
responsabile del procedimento è il sig. Mirandola Geom. Ferruccio;

COMUNICA

Che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso
al TAR ai sensi dell’art. 3 comma quarto della legge 7 agosto 1990, n. 241;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ordinanza n.1 del 18-01-2021 - COMUNE DI ERBE'

Pag. 3



DISPONE

La presente ordinanza, che verrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, nel sito internet del
comune, affissa sulla edicola funeraria in oggetto, notificata a mezzo raccomandata ai
concessionari e/o eredi/aventi titolo della edicola funeraria a nome “FAMIGLIA TARGONI”
che è stato possibile rintracciare.
Si precisa che ogni eventuale danno dovesse verificarsi a persone o cose saranno ritenuti
responsabili i destinatari della presente ordinanza, fatta salva l’applicazione di eventuali altri
provvedimenti previsti dalle norme vigenti.

IL SINDACO
(Martini geom. Nicola)

Reg. pubbl. n. 24 del 18.01.2021

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ordinanza n.1 del 18-01-2021 - COMUNE DI ERBE'

Pag. 4


